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A. Giriş 

1. Destek Eğitim Programları Nedir?

 1997 yılında çıkan 573 sayılı Özel Eğitim Hakkında Kanun Hükmünde Kararna-
me’nin 14. maddesinde; “Özel eğitim gerektiren bireylere, her tür ve kademedeki eğitim or-
tamlarında devam ettiği eğitim programlarının amaçlarını gerçekleştirmek üzere özel eğitim 
desteği verilir. Bu amaçla bireysel ve grupla eğitim imkânları sağlanır. Herhangi bir eğitim 
kurumuna devam edecek durumda olmayan zorunlu eğitim çağındaki özel eğitim gerektiren 
bireylere yetersizlikten etkilenme düzeyine bakılmaksızın temel yaşam becerilerini geliş-
tirme ve öğrenme ihtiyaçlarını karşılamaya yönelik eğitim programları uygulanır.” hükmü 
yer almaktadır. Bu madde ile destek eğitim hizmetlerinin temeli atılmıştır. Destek eğitim 
programlarının amacı; yaş sınırı olmadan bireyleri yaşamlarını bağımsız sürdürmelerinde, 
gelişim alanlarında, akademik becerilerde desteklemek ve ihtiyaç duyanların rehabilitasyo-
nu için hem ailelere hem de bireylere hizmet sunmaktır. Özel eğitim alanında meydana gelen 
birçok değişme, hali hazırda uygulanmakta olan destek eğitim programlarının yeniden hazır-
lanması ihtiyacını doğurmuştur. Bu bağlamda destek eğitim programları akademisyenlerin, 
uzmanların ve öğretmenlerin geniş katılımı ile birey merkezli ve öğretmene yol gösterecek 
şekilde, yeni yöntem ve tekniklerin yanı sıra, özel eğitim alanındaki gelişmelerin ışığında 
yeniden hazırlanırken aşağıdaki süreçler izlenmiştir: 

	Farklı ülkelerin son yıllarda benzer gerekçelerle yenilenip güncellenen öğretim 
programları incelenmiş,
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	Özel eğitim ve destek eğitim programları üzerine yapılan akademik çalışmalar 
taranmış,

	Başta Anayasamız olmak üzere ilgili mevzuat incelenmiş,

	Özel eğitim ve rehabillitasyon merkezlerinde çalışan, rehberlik ve araştırma mer-
kezlerinde görev yapan öğretmenlerle ve uzmanlarla destek eğitim programları-
nın içeriği ve uygulamalarına ilişkin görüşlerinin alındığı odak grup toplantıları 
yapılmış,

	Destek eğitim programlarının yapılandırılması, hazırlanması ve sürecin değer-
lendirilmesi için tüm ilgililerin katıldığı ortalama dört günlük dört ayrı çalıştay 
düzenlenmiştir.

Tüm bu çalışmalar doğrultusunda bütün görüş, öneri, eleştiri ve beklentiler, Millî 
Eğitim Bakanlığının ilgili birimlerinden uzman personel, öğretmen ve akademisyenlerden 
oluşan çalışma gruplarınca değerlendirilmiştir. Yapılan tespitler doğrultusunda destek eğitim 
programları gözden geçirilip güncellenmiş ve yenilenmiştir.  

2. Destek Eğitim Programlarının Amaçları

1739 sayılı Millî Eğitim Temel Kanunu’nun 2. maddesinde ifade edilen “Türk Millî 
Eğitiminin Genel Amaçları”, “Türk Millî Eğitiminin Temel İlkeleri” ve 573 sayılı Özel Eği-
tim Hakkında Kanun Hükmünde Kararname’de yer alan “Özel Eğitimin Temel İlkeleri” esas 
alınarak hazırlanan Destek Eğitim Programlarının genel amaçları şunlardır:

1. Özel gereksinimli bireylerin bireysel gelişim süreçlerini göz önünde bulundu-
rarak dil ve iletişim, öz bakım ve günlük yaşam, bedensel, bilişsel, sosyal ve 
duygusal alanlarda sağlıklı şekilde gelişimlerini desteklemek

2. Özel gereksinimli bireylere günlük yaşamlarında ihtiyaç duyacakları temel aka-
demik becerileri kazandırmak ve bunları etkin bir şekilde kullanan bağımsız bi-
reyler olmalarını desteklemek

3. Millî ve manevi değerleri benimsemiş olan özel gereksinimli bireylerin toplumla 
etkileşimini ve bütünleşmesini sağlayacak şekilde kazandıkları yetkinlikleri ge-
liştirerek desteklemek

4. İnsanlarla etkileşim kurabilen, toplumsal kurallara uyum sağlayabilen, toplum-
sal yaşama katılım için çabalayan ve yaşamlarını bağımsız şekilde sürdürebilen 
bireyleri yaşam boyu desteklemek ve geliştirmek
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3. Destek Eğitim Programlarının Perspektifi

Eğitim sistemimizin temel amacı bireye değerlerimiz ve yetkinliklerle bütünleşmiş 
bilgi, beceri ve davranışlar kazandırmaktır. Bilgi, beceri ve davranışlar öğretim programla-
rıyla kazandırılmaya çalışılırken değerlerimiz ve yetkinlikler de bu bilgi, beceri ve davranış-
ların arasındaki bütünlüğü kurmaktadır. Değerler toplumun millî ve manevi kaynaklarından 
günümüze ulaşmış ve yarınlara aktarılacak öz mirastır. Yetkinlikler ise bu mirasın hayata 
aktarımıdır. Bu yönüyle değerler ve yetkinlikler birbirinden ayrılmaz bir şekilde öğrenme, 
öğretme süreçleriyle kazandırılmaya çalışılan bilgi, beceri ve davranışlar ile birlikte ele alı-
narak programın perspektifini oluşturmaktadır.

a. Değerlerimiz

Değerler; bir sosyal grup veya toplumun varlık, birlik, işleyiş ve devamını sağlamak 
ve sürdürmek için üyelerinin çoğunluğu tarafından doğru ve gerekli olduğu kabul edilen ortak 
düşünce, amaç, temel ah laki ilke ya da inançlardır. Değerler toplum ya da bireyler tarafından 
benimsenen, birleştirici olgulardır. Aynı zamanda değerler, toplumun sosyal ihtiyaçlarını karşı-
ladığına ve bireylerin iyiliği için olduğuna inanılan ölçütlerdir. Değer eğitiminin temel amaç-
larından biri de bireylerin sağlıklı, tutarlı ve dengeli bir kişilik geliştirmelerini sağlamaktır. 
Değerler, insanın tutum ve davranışlarını biçimlendirmede önemli bir role sahiptir. 

Eğitim sistemi sadece akademik açıdan başarılı, belirlenmiş bazı bilgi, beceri ve 
davranışları kazandıran bir yapı değildir. Temel değerleri benimsemiş bireyler yetiştirmek 
eğitim sisteminin asli görevidir; eğitim-öğretim faaliyetleri yeni neslin değerlerini, alışkan-
lıklarını ve davranışlarını etkileyebilmelidir. Eğitim sistemi, değerleri kazandırma çerçeve-
sindeki işlevini, öğretim programlarını da kapsayan bir eğitim programıyla yerine getirir. 
Eğitim programı; öğretim programları, öğrenme-öğretme ortamları, eğitim araç gereçleri, 
ders dışı etkinlikler, mevzuat gibi eğitim sisteminin tüm unsurları göz önünde bulundurula-
rak oluşturulur. Destek eğitim programlarında, Millî Eğitim Bakanlığının eğitim programları 
için ön gördüğü on kök değerin geliştirilmesi hedeflenmiştir. Bu değerler; adalet, dostluk, 
dürüstlük, öz denetim, sabır, saygı, sevgi, sorumluluk, vatanseverlik ve yardımseverliktir. 
Söz konusu değerler öğrenme öğretme süreçlerinde hem kendi başlarına hem ilişkili olduğu 
alt değerlerle hem de öteki kök değerlerle birlikte ele alınacaktır. Otizm Spektrum Bozuklu-
ğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda bu on kök değerin ve ilişkili olduğu alt 
değerlerin geliştirilmesi hedeflenmiştir. Destek eğitim programlarında da bu anlayışla değer-
lerimiz, ayrı bir program veya öğrenme alanı, ünite, konu, bölüm vb. olarak görülmemiştir. 
Tam aksine bütün eğitim sürecinin nihai gayesi ve ruhu olan değerlerimiz, destek eğitim 
programlarının her birinde yer almıştır.
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b. Yetkinlikler

Eğitim sistemimiz yetkinliklerde bütünleşmiş bilgi, beceri ve davranışlara sahip ka-
rakterde bireyler yetiştirmeyi amaçlar. Bireylerin hem ulusal hem de uluslararası düzeyde kişi-
sel, sosyal, akademik ve iş hayatlarında ihtiyaç duyacakları beceri yelpazesi olan yetkinlikler 
Türkiye Yeterlilikler Çerçevesi’nde (TYÇ) belirlenmiştir. TYÇ’de ana dilde iletişim, yabancı 
dillerde iletişim, matematiksel yetkinlik ve bilimde/teknolojide temel yetkinlikler, dijital yet-
kinlik, öğrenmeyi öğrenme, sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler, inisiyatif alma ve giri-
şimcilik, kültürel farkındalık ve ifade olmak üzere sekiz anahtar yetkinlik belirlenmiştir. Özel 
eğitim çerçevesinde yabancı dillerde iletişime ait yetkinlikler destek eğitim programlarında 
ele alınmamıştır. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nda 
ele alınan yetkinlikler tanımlamaları ile birlikte aşağıda açıklanmıştır: 

1) Ana dilde iletişim: Kavram, düşünce, görüş, duygu ve olguları hem sözlü hem 
de yazılı olarak ifade etme ve yorumlama (dinleme, konuşma, okuma ve yazma); eğitim ve 
öğretim, iş yeri, ev ve eğlence gibi her türlü sosyal ve kültürel bağlamda uygun ve yaratıcı 
bir şekilde dilsel etkileşimde bulunmaktır. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin 
Destek Eğitim Programı’nda Dil ve İletişim Modülü’nde; bireylerin söz öncesi dönem, söz 
dönemi ve alternatif iletişim becerileri ile sembolik ve sosyal oyun becerilerinde başarılı 
olmalarını sağlamak amaçlanmaktadır. Ana dilde iletişim yetkinliğine; bu modülde dilin tüm 
bileşenleri bakımından yer verilmiştir. Okuma ve Yazma Modülü’nde ise otizm spektrum 
bozukluğu olan bireylerin erken okuryazarlık, ilk okuma ve yazma, işlevsel okuma ve yaz-
ma, dil bilgisi, okuduğunu anlama, dinlediğini anlama, yazılı anlatım becerilerinde başarılı 
olmalarını sağlamak amaçlanmaktadır. Bu modülde ana dilde iletişim yetkinliği dil bilgisi, 
okuduğunu anlama, dinlediğini anlama ve yazılı anlatım bölümleriyle desteklenebilecektir.

2) Matematiksel yetkinlik ve bilimde/teknolojide temel yetkinlikler: Matema-
tiksel yetkinlik, günlük hayatta karşılaşılan bir dizi problemi çözmek için matematiksel dü-
şünme tarzını geliştirme ve uygulamadır. Sağlam bir aritmetik becerisi üzerine inşa edilen 
süreç, faaliyet ve bilgiye vurgu yapılmaktadır. Matematiksel yetkinlik, düşünme (mantıksal 
ve uzamsal düşünme) ve sunmanın (formüller, modeller, kurgular, grafikler ve tablolar) ma-
tematiksel modlarını farklı derecelerde kullanma beceri ve isteğini içermektedir.

Bilimde yetkinlik, soruları tanımlamak ve kanıta dayalı sonuçlar üretmek amacıyla 
doğal dünyanın açıklanmasına yönelik bilgi varlığına ve metodolojiden yararlanma beceri 
ve arzusuna atıfta bulunmaktadır. Teknolojide yetkinlik, algılanan insan istek ve ihtiyaçlarını 
karşılama bağlamında bilgi ve metodolojinin uygulanması olarak görülmektedir. Bilim ve 
teknolojide yetkinlik, insan etkinliklerinden kaynaklanan değişimleri ve her bireyin vatan-
daş olarak sorumluluklarını kavrama gücünü kapsamaktadır.
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Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nda Erken Ma-
tematik Modülü’nde; bireylerin okul öncesi dönemde matematiğin en temel becerilerini öğ-
renmelerini sağlamak, ilköğretime hazırbulunuşluk düzeylerini artırmak ve ileri matematik 
becerilerinde başarılı olmalarını sağlamak hedeflenmektedir. Bu doğrultuda nesne nitelikleri 
ve ölçmeye hazırlık, uzamsal ilişkiler, sayılar, parça-bütün ilişkisi, erken toplama ve çıkar-
ma, geometri, ölçme ve veri bölümlerine yer verilmiştir. Matematik modülü ile de otizm 
spektrum bozukluğu olan bireylerin okul döneminde matematiğin en temel becerilerini öğ-
renmelerini ve ileri matematik becerilerinde başarılı olmalarını sağlamak hedeflenmektedir. 
Bu modülde sayılar ve işlemler, geometri, ölçme ve veri işleme bölümleri yer almaktadır. 
Modül okul döneminde matematiğin en temel becerilerini kapsamaktadır. Bu iki modül ile 
bireylerin matematiksel yetkinliklerinin geliştirilmesi hedeflenmektedir. Bilimde/teknoloji-
de temel yetkinliklerin ise sırasıyla; Matematik, Okuma ve Yazma Modülleri ile desteklen-
mesi hedeflenmektedir. 

3) Dijital yetkinlik: İş, günlük hayat ve iletişim için bilgi iletişim teknolojilerinin 
güvenli ve eleştirel şekilde kullanılmasını kapsar. Söz konusu yetkinlik, bilgiye erişim ve 
bilginin değerlendirilmesi, saklanması, üretimi, sunulması ve alışverişi için bilgisayarların 
kullanılması ve ayrıca internet aracılığıyla ortak ağlara katılım sağlanması ve iletişim 
kurulması gibi temel beceriler yoluyla desteklenmektedir.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nda Günlük 
Yaşam Becerileri Modülü ile otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin günlük yaşam 
becerilerini gerçekleştirmeleri hedeflenmektedir. Bu bölümün kişisel elektronik/elektrikli 
cihazları kullanma kısmında dijital yetkinliğin desteklenmesi hedeflenmektedir. Toplumsal 
Yaşam Becerileri Modülü ile otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin toplumsal yaşamdaki 
temel becerileri edinmeleri hedeflenmektedir. Bu bölümün iletişim hizmetlerini kullanma 
hedefinde de dijital yetkinliğin desteklenmesi hedeflenmektedir.

4) Öğrenmeyi öğrenme: Bireyin kendi öğrenme eylemini etkili zaman ve bilgi yö-
netimini de kapsayacak şekilde bireysel olarak veya grup hâlinde düzenleyebilmesi için öğ-
renmenin peşine düşme ve bu konuda ısrarcı olma yetkinliğidir. Bu yetkinlik, bireye var olan 
imkânları tanıyarak bireyin öğrenme ihtiyaç ve süreçlerinin farkında olmasını ve başarılı bir 
öğrenme eylemi için zorluklarla başa çıkma yeteneğini kapsamaktadır. Yeni bilgi ve bece-
riler kazanmak, işlemek ve kendine uyarlamak kadar rehberlik desteği aramak ve bundan 
yararlanmak anlamına da gelir. Öğrenmeyi öğrenme, bilgi ve becerilerin ev, iş yeri, eğitim 
ve öğretim ortamı gibi çeşitli bağlamlarda kullanılması ve uygulanması için önceki öğrenme 
ve hayat tecrübelerine dayanılması yönünde öğrenenleri harekete geçirir.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nın Toplumsal 
Yaşam Becerileri Modülü’nde yer alan günlük yaşamı planlama bölümü ile öğrenmeyi öğ-
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renme yetkinliğinin desteklenmesi hedeflenmektedir. Ayrıca Sosyal Beceriler Modülü’nde 
yer alan sosyal problem çözme bölümüyle de bu yetkinlik desteklenebilecektir.

5) Sosyal ve vatandaşlıkla ilgili yetkinlikler: Bu yetkinlikler kişisel, kişiler arası ve 
kültürler arası yetkinlikleri içermekte olup bireylerin farklılaşan toplum ve çalışma hayatına 
etkili ve yapıcı biçimde katılmalarına imkân tanıyacak, gerektiğinde çatışmaları çözecek özel-
liklerle donatılmasını sağlayan tüm davranış biçimlerini de kapsar. Vatandaşlıkla ilgili yetkin-
lik ise bireyleri, toplumsal ve siyasal kavram ve yapılara ilişkin bilgiye, demokratik ve aktif 
katılım kararlılığına dayalı olarak medeni hayata tam olarak katılmaları için donatmaktadır.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nda Sosyal Be-
ceriler Modülü ile otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin sosyal becerileri gerçekleştir-
meleri hedeflenmektedir. Sosyal yetkinlikler bu modülün tüm bölümlerinde desteklenmek-
tedir. Ayrıca Birey ve Çevre Modülü’nde otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin kendisi 
ve çevresi ile ilgili temel bilgileri edinmeleri hedeflenmektedir. Aile ve evde hayat, eğitim 
merkezinde hayat, güvenli hayat, sosyal çevrede hayat bölümlerinde sosyal yetkinliklerin 
desteklenmesi hedeflenmektedir. Birey ve Çevre Modülü’nde yer alan ülkemizde hayat bö-
lümünde vatandaşlıkla ilgili yetkinliklerin desteklenmesi hedeflenmektedir.

6) Kültürel farkındalık ve ifade: Müzik, sahne sanatları, edebiyat ve görsel sanatlar 
dâhil olmak üzere çeşitli kitle iletişim araçları kullanılarak görüş, deneyim ve duyguların 
yaratıcı bir şekilde ifade edilmesinin öneminin takdiridir.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nda Sosyal Be-
ceriler Modülü’nün iletişim ve etkileşim, anlama ve ifade etme bölümlerinde ifade yetkin-
liklerinin desteklenmesi hedeflenmektedir. Birey ve Çevre Modülü’nde yer alan aile ve evde 
hayat bölümü ile Öz Bakım Becerileri Modülü’nün yemek yeme ve içme becerileri bölüm-
lerinde kültürel farkındalık yetkinliğinin desteklenmesi hedeflenmektedir.

7) İnisiyatif alma ve girişimcilik: Bireyin düşüncelerini eyleme dönüştürme bece-
risini ifade eder. Yaratıcılık, yeniliğin ve risk almanın yanında hedeflere ulaşmak için plan-
lama yapma ve proje yönetme yeteneğini de içerir. Bu yetkinlik, bireylerin sadece evde ve 
toplumda değil işlerine ait bağlam ve şartların farkında olabilmeleri ve iş fırsatlarını yaka-
layabilmeleri için bir temel teşkil etmektedir. Aynı zamanda toplumsal ve ticari etkinliklere 
girişen veya katkıda bulunan kişilerin ihtiyaç duydukları özgün bilgi ve becerileri de kapsa-
maktadır.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler Destek Eğitim Programı’nda Toplumsal 
Yaşam Becerileri Modülü’nde yer alan güvenlik, alışveriş, sosyal mekânlar, kurum ve kuru-
luşlar, ulaşım ve iletişim, günlük yaşamı planlama bölümleri ile inisiyatif alma ve girişimci-
liğin desteklenmesi hedeflenmektedir. 
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4. Destek Eğitim Programlarının Yapısı

Destek eğitim programlarında modüler yaklaşım benimsenmiştir. Modül, kelime an-
lamıyla bir bütünün bölünebilen parçası anlamına gelmektedir. Bir başka deyişle kendi için-
de anlam bütünlüğü olan küçük bir birimdir. Bu kapsamda modül, yazılı bir materyal olup 
ilgili modülün tanımı, amaçları, bu amaçlara ulaşmak için yapılması gereken etkinlikleri ve 
ölçme araçlarını içermektedir. 

Destek eğitim programları ilgili yetersizlik grubundaki bireylerin gereksinimleri dik-
kate alınarak oluşturulmuştur. Bu modüller; bireysel öğretime dayalı, başlangıcı ve sonu 
olan, kendi içinde bütünlük gösteren, sistematik bir çerçevede düzenlenmiş öğretim yaşantı-
larından oluşmaktadır. Destek modülleri bireyselleştirilmiş eğitim programını hazırlama ve 
uygulamaya imkân sağlayacak şekilde, kendi içerisinde bütünlüğü olan ve birbirini işlevsel 
olarak tamamlayacak yapıda hazırlanmıştır. Modüllerde yer alan hedefler bireye kazandı-
rılacak bilgi, beceri ve tutumlardan oluşmaktadır. Modüller uygulayıcıya rehber olmasının 
yanında, özel eğitim ve rehabilitasyon merkezlerinin uygulayacağı eğitime bir standart getir-
mekte ve ölçme-değerlendirme sürecini de kolaylaştırmaktadır. Modüller ile öğretimin plan-
lanmasında mümkün olduğu kadar bireysel öğretim temel alınır. Modüler eğitim program-
larının amaçları belirlenirken birey, toplum ve konu alanı özellikleri dikkate alınmaktadır. 
Özel gereksinimli bireylerin düzeyine uygun, toplumun ihtiyacını karşılayan ve konuların 
bilimsel ve teknolojik gelişmelere göre güncellendiği bir program hazırlama ilke olarak be-
nimsenmiştir. 

Destek eğitim programları hedeflenen amaçlara ulaşmayı sağlayacak çeşitli modüller 
ve bu modüllere yönelik bölümlerden oluşmaktadır. Her bir modülde bireylerde ulaşılması 
beklenen hedefler, hedef davranışlar ve hedeflere ulaşmak için uygulamadaki bireylerin ye-
terlik durumu dikkate alınarak özel açıklamalara yer verilmiştir. Açıklamalar; hedef özelliği, 
ön koşul öğrenmeler, öğretim yöntemi, materyal ve ölçme gibi programın alt boyutlarında 
olabilmektedir. 

Modüller kendi içinde bölümlerden oluşmaktadır. Modüller içinde yer alan bölüm-
ler alanların özelliğine göre doğrusal ve sarmal yaklaşım olarak ele alınmıştır. Bu anlamda 
destek eğitim programları doğrusaldır çünkü bazı modüllerin içinde aşamalı ilerlemenin ve 
ön koşul öğrenmelerin zorunlu olduğu bölümler vardır. Yani bir hedef gerçekleşmeden diğer 
hedefe geçilememektedir. Bazı modüller ise içerik yaklaşımı olarak sarmal özellik taşımak-
tadır. Çünkü modüllerin içindeki bölümler zaman zaman kapsam yönünden genişleyerek 
farklı zamanlarda tekrar edilebilmektedir.
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Sonuç olarak destek eğitim modülleri; bireye yönelik, açıkça belirtilmiş hedefler et-
rafında yapılandırılmış, kendi içinde bütünlüğü olan ve bireysel performansın değerlendi-
rilmesine imkân sağlayan bölümlerden oluşmuştur. Ayrıca bireysel öğrenmeye yönelik olan 
destek eğitim modüllerinin her biri belirli beceri ve/veya bilgiyi kapsamaktadır. Hazırlanan 
destek eğitim modülleri bireyin ilgi, istek ve yeteneklerini dikkate alan, eğitim uygulama-
larına farklı bir anlayış kazandıran ve modüller arasında geçiş yapma olanağı sağlayan bir 
özelliğe sahiptir.

Modüller öğretmenlere öğretim süreci boyunca sürekli değerlendirme imkânı ver-
mektedir. Değerlendirmeler gerçek ortamından seçilmiş olgular ya da problemlerin çözü-
müyle oluşturulmuştur.

Kodlar

Destek eğitim programlarında bölüm, hedef ve hedef davranışlara ilişkin kodlamada 
aşağıdaki sistematik izlenmiştir.

1

2

Bölüm Numarası

Bölüm Numarası

Hedef Numarası

Hedef Numarası

Hedef Davranış Numarası

Hedef Davranış Numarası

Modül Numarası

Modül Numarası

1.1

2.1

1.1.1

2.1.1

1.1.1.1

2.1.1.1

5.  Destek Eğitim Programlarının Öğrenme-Öğretme Yaklaşımı

Destek eğitim programları öğrenen merkezli program tasarımlarına göre hazırlanmış-
tır. Öğrenen merkezli program tasarımları ilerlemecilik ve pragmatist eğitim felsefesine dayan-
maktadır. Öğrenen merkezli program tasarımlarında bireyin ihtiyaçları önceden belirlenir ve 
program bu doğrultuda hazırlanır. Program içeriği ortak ilgilerden oluşur ve öğrenme, bireyin 
yaşantısının bir parçasıdır. Öğrenen merkezli program tasarımları, birey ve yaşantı merkezli 
olabilir. Öğrenen merkezli tasarımlarda bireyin ilgi ve ihtiyaçları önemlidir. Bu açıdan ikisi de 
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birbirine benzer. Ancak öğrenen merkezli tasarımlarda ihtiyaç önceden belirlenirken yaşantı 
merkezli tasarımlarda öğrenenin ihtiyaçları okul yaşantısında ve sosyal yaşamda öğretmen ta-
rafından belirlenmektedir. Bu anlamda destek eğitim programları hazırlanırken öğrenen mer-
kezli hazırlanmış ancak programları uygulayan öğretmenlere yaşantı merkezli uygulamaları 
da esas almaları önerilmiştir. Bu anlamda öğretmenin anlık tutum ve kararları ile program uy-
gulamalarındaki donanımları son derece önemlidir. Öğrenen ve yaşantı merkezli programlarda 
öğrenme ve öğretme süreci planlanırken bireyin performans düzeyi, özellikleri ile öğrenme 
biçimleri dikkate alınmalıdır. Bireyin mevcut ve gelecekteki eğitsel gereksinimlerinin dikkate 
alınması ve belirlenecek eğitsel ihtiyaçlarının gerektireceği bilgi, beceri ve tutumlara yönelik 
davranışlara yer verilmesi, destek eğitim programlarının odak noktası olmuştur.

Modüler öğretim programları, uygulamada önerilen öğretim yöntem, strateji ve tek-
nikleri, birey performans değerlendirmeleri, birey merkezli aktif öğrenmeye dayalı yaşam 
boyu öğrenmeyi destekler şekilde hazırlanmıştır. Ayrıca bireyin yaşamı boyunca destekle-
yici ve yönlendirici ögeler olan aile ve öğretmenin iş birliği de bu program için oldukça 
önemlidir.

Tüm özel eğitime gereksinimi olan bireyler için bireysel özellikleri, performansla-
rı ve ihtiyaçları doğrultusunda destek eğitim programları temel alınarak “Bireyselleştiril-
miş Eğitim Programı (BEP)” hazırlanmalı ve uygulanmalıdır. BEP’te yer alacak hedeflerin 
belirlenmesinde, öğrenme-öğretme sürecinin düzenlenmesinde ve başarının değerlendiril-
mesinde o bireyin hazır bulunuşluğu, bilişsel, sosyal ve bedensel özellikleri farklılaşabilir. 
Bu nedenle öğrenme-öğretme süreci planlanırken bireylerin bireysel farklılıkları (mevcut 
performansları, hazır bulunuşluk düzeyleri, öğrenme stilleri ve ihtiyaçları, sosyo-kültürel 
farklılıkları vb.) göz önünde bulundurulmalıdır. Bu açıklamalar doğrultusunda bireye yöne-
lik BEP ve BEP’e dayalı ders planı hazırlanmalıdır. Sonraki sayfada “Ders Planı Hazırlama 
Formatı” verilmiştir.

Öğrenme ve öğretme sürecinde uygun strateji, yöntem, araç gereç ve materyaller 
seçilmelidir. Öğrenme ve öğretme sürecinde yer verilecek etkinliklerin, somuttan soyuta, 
kolaydan zora, bilinenden bilinmeyene, yakından uzağa doğru aşamalı olarak hazırlanması-
na ve uygulanmasına dikkat edilmelidir. Çalışmalarda kullanılan dilin ve uygulanan etkin-
liklerin bireyin yaşına ve gelişim özelliklerine uygun olmasına özen gösterilmelidir. Günlük 
yaşamda bireylerin etkili iletişim kurabilmeleri ve sosyal çevreye etkin bir şekilde katılabil-
meleri amacı ile uygun ortamlar hazırlanmalı ve ortamlardaki etkinlikler çeşitlendirilmelidir. 
Öyle ki özel eğitime gereksinimi olan bireyler öğrenme aşamasında normal gelişim gösteren 
bireylere kıyasla daha farklı yöntem ve tekniklere gereksinim duyarlar. Öğretim program-
larında çoklu duyuya dayalı öğretim yöntem ve tekniklerinin kullanılması gerekmektedir. 
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Öğretme-Öğrenme
Süreci:

Öğretim planlanırken öğretilecek davranışın türü, dikkati sağlayıcı 
ipuçları, araç gereçler, deneme sunuş biçimi, ortam, öğretim 
düzenlemeleri (bire bir ya da grup öğretim düzenlemesi), ipuçları, 
davranış sonrasında sunulacak uyaranlar belirlenmeli, kayıt sistemi 
belirlenmeli ve tüm bunlara ek olarak planda öğrenmenin aşamalarına 
yer verilmelidir.

Ölçme ve
Değerlendirme:

Modüllerde önerilen ölçme ve değerlendirme yaklaşımı esas alınır, 
uygulanır ve uygulama sonuçları değerlendirilir.

Ders Planı Hazırlama Formatı

Bölüm 1

Bölüm 2

Bölüm 3

Bölüm 4

Modül Adı:

Bölüm Adı:

Hedef:

Hedef Davranış:

Öğretim Yöntem ve
Teknikleri:

Ortam Düzenlemeleri:

Öğretim Teknolojileri 
ve Materyalleri:

Öncelikli olarak modüllerde önerilen öğretim yöntem ve teknikleri 
esas alınır.

Derse başlamadan önce oturuş düzeni, kullanılacak araç gereçlerin 
konumu, öğretim, genelleme ve izleme oturumlarının uygulanacağı 
ortam açıklanmalıdır.
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B. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim 
Programı

1. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Prog-
ramı’nın Genel Amacı 

Bu program ile otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin;

1. Algı ve bellek becerilerinin geliştirilmesi

2. Motor planlama becerilerinin geliştirilmesi

3. Dil ve iletişim becerilerinin geliştirilmesi

4. Kendini düzenleme stratejilerinin geliştirilmesi

5. Sosyal uyum becerilerinin geliştirilmesi

6. Erken okuryazarlık, erken matematik, matematik, ilk okuma yazma, akıcı ve 
doğru okuma, okuduğunu anlama, yazılı ifade, dinlediğini anlama ve dil bilgisi 
alanlarında akademik becerilerinin desteklenmesi hedeflenmektedir.
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2. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Prog-
ramı’nın Yapısı

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı on modül-
den oluşmaktadır. Bu modüller aşağıdaki şemada gösterilmiştir. 
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3. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim 
Programı’nın Öğretme-Öğrenme Süreci 

Otizm spektrum bozukluğu olan bireyler kendileri için belirlenen hedef davranışlara 
ulaşmak için sistematik öğretime gereksinim duyarlar. Sistematik öğretim davranış analizi 
ilkelerini temel alarak öğretimin bir plan doğrultusunda tutarlı bir şekilde sunulmasıdır. Sis-
tematik öğretimin amacına ulaşması öğretimde etkililiği araştırmalarla ortaya konmuş etkili 
öğretim yöntemlerinin kullanılmasıyla mümkündür. Bu yöntemlerin neler olduğuna ilişkin 
farklı kurum ve kuruluşlar tarafından yapılan çalışmalar bulunmakta; bu çalışmaların sonuç-
ları otizm spektrum bozukluğu olan bireyler için etkili olan yöntemler konusunda bir bakış 
açısı sunmaktadır. İzleyen başlıklarda akademik becerilerin öğretiminde kullanımı önerilen 
öğretim yöntemleriyle birlikte söz edilen etkili yöntemlere yer verilmiştir. 

Yanlışsız Öğretim Yöntemleri: Yanlışsız öğretim yöntemleri otizm spektrum bo-
zukluğu olan bireylere tek basamaklı ve zincirleme becerilerin öğretiminde kullanılan etki-
li öğretim yöntemleridir. Yanlışsız öğretim yöntemlerinde, birey tepkide bulunmadan önce 
ipucu sunularak bireyin doğru tepkide bulunması sağlanır. Yanlışsız öğretim yöntemleri; a) 
sabit bekleme süreli öğretim, b) artan bekleme süreli öğretim, c) eş zamanlı ipucuyla öğre-
tim, d) davranış öncesi ipucu ve sınamayla öğretim, e) ipucunun sistematik olarak geri çekil-
mesiyle öğretim, f) davranış öncesi ipucu ve ipucunun geri çekilmesiyle öğretim, g) aşamalı 
yardımla öğretim, h) ipucunun giderek artırılmasıyla öğretim olarak sekiz grupta toplanır. 
Bu yöntemlerin her birinin uygulama basamakları farklılık göstermekle birlikte planlamada 
dikkate aldıkları ögeler ortaklık gösterir. Bu ögeler hedef uyaran, kontrol edici ipucu, de-
neme, yanıt aralığı, denemeler arası süre ve kontrol edici ipucunda yapılan silikleştirmedir. 

Hedef uyaran, bireyin tepkide bulunmasına zemin hazırlayan davranış öncesi uyaran 
olarak tanımlanmaktadır. Kontrol edici ipucu, öğretim sırasında bireyin doğru tepki vermesi-
ni sağlayacak olan ve birey için uygun olan tepki ipucudur. Deneme, bir öğretim oturumun-
daki davranış öncesi uyaranları, bireyin davranışını ve davranış sonrası uyaranları kapsar. 
Bir öğretim oturumunun kaç denemeden oluşacağı öğretim öncesinde belirlenir. Bu amaçla 
bireyin dikkat süresi ve kazandırılacak becerinin basamaklarının sayısı dikkate alınır. Yanıt 
aralığı, hedef uyaran ve ipucu sunulduktan, sonra bireyin yanıt vermesini beklemek üzere 
geçen süre olarak tanımlanmaktadır. Yanıt aralığının uzunluğuna karar verilirken, bireyin ve 
becerinin özelliklerine dikkat edilir. Denemeler arası süre,  bireye hedef uyaran ve kontrol 
edici ipucu sunulduktan ve yanıt aralığı süresince bireyin yanıt vermesi beklendikten sonra 
yeni bir hedef uyaran sunmak üzere geçen süredir. İpucunun silikleştirilmesi ise sunulan 
tepki ipuçlarının zaman içinde türü ve miktarının değiştirilmesi ya da bir kerede tamamen 
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ortamdan kaldırılmasıdır. İpucunun türünde yapılan değişiklik farklı ipucu kullanmayı ge-
rektirir. Örneğin, model olma ipucundan sözel ipucuna geçiş ipucunun türünde yapılan bir 
değişikliktir. İpucunun miktarında değişiklik ise sunulan ipucunun yavaş yavaş arttırılma-
sı ya da azaltılması anlamına gelmektedir. Kullanılan öğretim yöntemine bağlı olarak bu 
silikleştirme türlerinden hangisinin kullanılacağına karar verilir. Aşağıda otizm spektrum 
bozukluğu olan bireyler için sıklıkla kullanılan yanlışsız öğretim yöntemlerinden sabit bek-
leme süreli öğretim ve eşzamanlı ipucuyla öğretim yöntemlerine ilişkin açıklamalara yer 
verilmiştir.

Sabit Bekleme Süreli Öğretim: Tek basamaklı ve zincirleme becerilerin öğretiminde 
kullanılan etkili öğretim yöntemlerinden biridir. Sabit bekleme süreli öğretimde (a) sıfır saniye 
bekleme süreli denemeler ve (b) sabit bekleme süreli denemeler olmak üzere iki tür öğre-
tim denemesi vardır. Sıfır saniye bekleme süreli denemelere öğrenciye dikkat sağlayıcı ipu-
cu sunularak başlanır. Bu amaçla “Bugün seninle ... öğreneceğiz. Hazır mısın?” gibi ifadeler 
kullanılabilir. Bu süreçte bireyin hazır olduğunu jest, mimik, vücut hareketleri ile göstermesi 
ya da sözel olarak ifade etmesi pekiştirilerek öğretime başlanır. Ardından bireye hedef uya-
ran sunulur. Hedef uyaranın hemen ardından ise birey için uygun kontrol edici ipucu sunulur. 
Kontrol edici ipucu olarak jestsel ipucu, sözel ipucu, görsel ipucu, model ipucu, fiziksel ipucu 
sunulabilir. İpucunun ardından bireyin doğru tepkide bulunması için 4-5 saniye beklenir. Bire-
yin doğru tepkileri birincil ve ikincil pekiştireçlerden biri kullanılarak pekiştirilir. Birey yanlış 
tepkide bulunduğunda ise ipucu tekrar sunularak hata düzeltmesi yapılabilir ya da bir sonraki 
denemeye geçilebilir. Sözü edilen bu döngü bir denemeyi oluşturur. Öğretmen planlandığı sıfır 
saniye bekleme süreli denemeler sona erdiğinde sabit bekleme süreli denemelere geçer. 

Sıfır saniye bekleme süreli deneme sayısının ne olması gerektiğine ilişkin genel ge-
çer bir kural bulunmamaktadır. Bu amaçla belirli sayıda deneme ya da oturum sayısı te-
mel alınabileceği gibi birey sıfır saniye bekleme süreli denemelerde %100 düzeyinde doğru 
tepkide bulununcaya değin bu denemelere devam edilebilir. Bireyin bu denemelerde %100 
düzeyinde tepkide bulunup bulunmadığını belirlemek için ise her öğretim öncesinde ya da 
belli aralıklarla kontrol edici ipucunun sunulmadığı değerlendirme (yoklama) oturumlarına 
yer verilir. 

Sıfır saniye bekleme süreli denemelerin ardından sabit bekleme süreli denemelere 
geçilir. Sabit bekleme süreli denemelerde de öncelikle dikkat sağlayıcı ipucu sunulur. Ardın-
dan öğretmen hedef uyaranı sunar. Bireyin tepkide bulunması için 4-5 saniye bekler. Birey 
bu süre içerisinde doğru tepkide bulunursa pekiştirilir, birey bu süre içerisinde doğru tepkide 
bulunamazsa kontrol edici ipucu sunulur. Birey ipucu sunulmadan önce doğru tepkide bulu-
nursa veri toplama formunda ipucundan önceki doğru tepkiler kısmına “+”, yanlış tepkide 
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bulunursa “-”; birey ipucu sunulduktan sonra doğru tepkide bulunursa veri toplama formuna 
ipucundan sonraki doğru tepkiler kısmına “+”, yanlış tepkide bulunursa “-” işareti konulur. 
Bireyin tepkide bulunmadığı durumlarda veri toplama formunda tepkide bulunmama kıs-
mına işaretleme yapılır. Birey ipucu sunulmadan önce geçen süre içerisinde doğru tepkide 
bulununcaya değin bu denemelere devam edilir.

Eşzamanlı İpucuyla Öğretim: Eşzamanlı ipucuyla öğretim denemeleri sabit bekleme 
süreli öğretimde açıklanan sıfır saniye bekleme süreli denemeler gibi gerçekleştirilir. Bu 
denemelere dikkat sağlayıcı ipucu sunularak başlanır. Öğretmen “Bugün ... öğreneceğiz. 
Hazır mısın?” gibi ifadelerle bireyin dikkatini hedef davranışa ve öğretime çeker. Bireyin 
hazır olduğunu jest, mimik, vücut hareketleri ile göstermesi ya da sözel olarak ifade etmesi 
pekiştirilerek öğretime başlanır. İlk olarak hedef uyaran, hemen ardından ise kontrol edici 
ipucu sunulur. İpucunun ardından bireyin doğru tepkide bulunması için 4-5 saniye beklenir. 
Bireyin doğru tepkileri birincil ve ikincil pekiştireçlerden biri kullanılarak pekiştirilir. Birey 
yanlış tepkide bulunduğunda ise ipucu tekrar sunularak hata düzeltmesi yapılabilir ya da bir 
sonraki denemeye geçilebilir. Sözü edilen bu döngü bir denemeyi oluşturur. 

Eşzamanlı ipucuyla öğretim denemelerinde bireylere bağımsız olarak tepkide bulun-
ma fırsatı verilmediğinden bireylerin hedef davranışı edinip edinmediği kontrol edici ipu-
cunun sunulmadığı değerlendirme (yoklama) oturumları ile belirlenir. Bu amaçla her gün 
öğretime başlamadan önce ya da belli aralıklarla yoklama oturumları düzenlenir. 

Öykü Temelli Uygulamalar: Öykü-temelli uygulamalar, otizm spektrum bozukluğu 
olan bireylere sosyal beceriler başta olmak üzere farklı beceri alanlarına ait hedef davranışla-
rı öğretmek üzere öykülerin, senaryoların kullanıldığı etkili öğretim yöntemlerinden biridir. 
İzleyen başlıkta bu uygulamalar arasında yer alan sosyal öyküler ve güç kartı stratejisine 
ilişkin açıklamalara yer verilmiştir.

Sosyal Öyküler: Sosyal öyküler, sosyal beceriler, toplumsal yaşam becerileri ve gü-
venlik becerileri gibi becerilerin öğretiminde kullanılan etkili öğretim yöntemlerinden bi-
ridir. Sosyal öykülerin öğretimde kullanımı sosyal öykünün yazımı ve sosyal öykünün uy-
gulanması olmak üzere iki aşamalı bir süreci gerektirir. İlk aşama sosyal öykünün yazımı 
aşamasıdır. Bu aşamada belirlenen hedef davranışın sergilendiği ya da sergileneceği ortam, 
durum ve koşullara ilişkin bilgiler toplanır. Ardından sosyal öykülerin yazımına geçilir. Sos-
yal öyküler (a) betimleyici cümle ve (b) rehberlik edici cümle türlerine belli oranlarda yer 
verilerek yazılır. Betimleyici cümleler hedef davranışla ilişkili kültürel değerleri vurgulayan; 
bir kişinin bilgi, duygu, düşünce, inanç, motivasyon, kişilik gibi içsel durumunu tanımlayan; 
kültürde yaygın olarak paylaşılan inançlar, değerler ya da gelenekleri tanımlayarak ilgili du-
ruma ilişkin anlamı güçlendiren cümlelerdir. Rehberlik edici cümleler ise, doğru davranışı 
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tanımlama yoluyla davranışın nasıl sergileneceğine yön veren cümlelerdir. Sıralanan cümle 
türleri kadar bu cümlelerin öykü içindeki oranları da sosyal öykülerin yazımında mutlaka 
göz önünde bulundurulmalıdır. Bu cümlelerin öykü içindeki oranları için “Öyküdeki top-
lam betimleyici cümle sayısı/Rehberlik edici toplam cümle sayısı>2” formülü dikkate alınır. 
Cümle türleri ve oranlarına ilişkin kurallara ek olarak sosyal öykü yazımında dikkat edilmesi 
gereken diğer noktalara aşağıda yer verilmiştir:

1. Öykünün içeriğini yansıtan bir başlık olmalıdır.

2. Öyküde giriş, gelişme ve sonuç bölümleri yer almalıdır.

3. Öykü 5N1K sorularının yanıtlarını içerecek şekilde yazılmalıdır.

4. Öykü bireyin ağzından ve bakış açısından yazılmalıdır.

5. Öykü olumlu ifadeler kullanılarak yazılmalıdır.

6. Öykü tek bir hedef davranışa yönelik olarak yazılmalıdır.

7. Öykü geniş zaman kipinde yazılmalıdır.

Sosyal öykülerin yazımının ardından sosyal öykülerin uygulanmasına geçilir. Öğret-
men hazırladığı sosyal öyküyü birey hedef davranışı sergileyeceği ortama girmeden önce ya 
da kendisine hedef davranışı sergileme fırsatı verilmeden önce sunar. Öncelikle öğretmen 
“Senin için harika bir öyküm var. Şimdi bu öyküyü okumanın tam zamanı. Hazır mısın?” 
diyerek bireyin dikkatini öyküye çeker. Ardından öğretmen öyküyü okur ya da bireyden 
okumasını ister. Öykünün sunumunun ardından bireyin öyküyü anlayıp anlamadığını değer-
lendirmek üzere 5N1K soruları sorulur. Birey sorulara doğru yanıt verdiğinde pekiştirilir, 
yanlış yanıt verdiğinde ya da yanıt vermediğinde öykü ya da ilgili cümle yeniden okunabilir 
ya da doğru yanıt söylenebilir. Bireyin öyküyü anladığından emin olunduktan sonra birey 
hedef davranışı sergileyeceği ortama yönlendirilir ya da öğretmen tarafından hedef davranışı 
sergileme fırsatı yaratılır. Birey hedef davranışı belli bir doğrulukta sergilemeye başladıktan 
sonra öykünün silikleştirilmesi sürecine geçilir. Bu amaçla öykünün okunma sıklığı azal-
tılabilir ya da yönlendirici cümle öyküden çıkarılabilir. Birey hedef davranışı sosyal öykü 
okunmadan gerçekleştirinceye değin sosyal öykü silikleştirilerek sunulmaya devam edilir.

Güç Kartı Stratejisi: Sosyal becerilerin ve iletişim becerilerinin öğretiminde kulla-
nılan etkili yöntemlerden biridir. Bu yöntemde otizm spektrum bozukluğu olan bireylerin 
karakteristik özelliklerinden biri olan sınırlı ve yoğun ilgi alanından yararlanılır; bu amaçla 
bireyin yoğun ilgi duyduğu kahraman (ör. çiçek, bebek) ve/veya ilgi alanı (ör. futbol takı-
mı) belirlenir, bu bağlamda senaryo (öykü) ve güç kartı hazırlanır ve uygulanır. İlk olarak 
bireye kazandırılması amaçlanan hedef davranışa yönelik kısa bir senaryo (öykü) hazırlanır 
ve bireyin hedef davranışı sergilemesi için ipucu niteliğinde olan güç kartı oluşturulur. Bi-
rinci aşamada senaryoda, kahramanın ya da ilgi alanının hedef davranışı gerçekleştireceği 
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bağlam kısaca tanıtılır, hedef davranışı sergileme gerekçesi vurgulanır ve sergilediği uygun 
davranışlar en fazla beş cümle olacak şekilde ifade edilir. Son olarak, kahramana ve/veya 
ilgi alanına ilişkin uygun bir görsel ve otizm spektrum bozukluğu olan bireyi hedef davranışı 
sergilemeye güdüleyici bir cümle yazılarak senaryo tamamlanır. Güç kartının oluşturulduğu 
ikinci aşamada ise, senaryonun özeti oluşturulur. Bu amaçla, senaryoda yer alan kahrama-
nın/ilgi alanının hedef davranışı sergileme gerekçesi, sergilediği uygun davranışın vurgu-
landığı cümleler, güdüleyici cümle ve görsel destek küçük bir karta (ör. kartvizit boyutu) 
yazılır. Güç kartı stratejisinin uygulama aşamasında ise öncelikle senaryo ve güç kartı bireye 
okunur ya da bireyden okuması istenir. Ardından, okunan senaryo ve güç kartına ilişkin bir-
kaç 5N1K sorusu sorulur ve güç kartı bireye verilir veya görebileceği bir yere konur. Birey, 
hedef davranışın sergileneceği ortama ya da etkinliğe yönlendirildikten sonra doğru tepkide 
bulunması durumunda bu davranışı pekiştirilir. Yanlış tepki ya da tepkide bulunmama du-
rumunda ise güç kartını okuması veya göz atması için ipucu sunulur. Bireyin performansı 
belirlenen düzeye geldiğinde ise, güç kartı stratejisinin silikleştirmesi aşamasına geçilir. Bu 
aşamada, güç kartı ve senaryo tamamen ortadan kaldırılabileceği gibi yalnızca senaryo geri 
çekilebilir, belirli zaman aralıklarıyla sunulabilir ya da güç kartı mesafe olarak uzaklaştırı-
labilir. 

Video Modelle Öğretim: Bireyin hedef davranışın akran, yetişkin bir model ya da 
kendisi tarafından sergilendiği videoyu izlemesini ve ardından bu davranışı yerine getirmesi-
ni içeren etkili bir öğretim yöntemidir. Video modelle öğretimde ek olarak bireyin davranışın 
yapılışını kendi bakış açısından izlemesi sağlanarak davranışı kendisinin yaptığını hissettiği 
uygulamalara da yer verilebilir. Video modelle öğretimin, öğretimde kullanımı videonun ha-
zırlanması ve videonun sunumu olmak üzere iki aşamalı bir süreci gerektirir. Video modelle 
öğretim için ilk aşama hedef davranışın sergilenişini gösteren bir videonun hazırlanmasıdır. 
Bu amaçla hedef davranış ve modeller belirlenir. Ardından görüntüler çekilerek düzenlenir. 
Bu süreci videonun sunumu aşaması izler. Hazırlanan video görüntüleri birey hedef davra-
nışı sergileyeceği ya da sergileme olasılığı bulunan ortama girmeden önce bireye izlettirilir. 
Videonun bireye izlettirilmesi aşamasında “Senin için bir video hazırladım. Şimdi videoyu 
izlemenin tam zamanı.” gibi ifadeler kullanılarak bireyin dikkati hedef davranışa ve vide-
oya çekilir. Bu aşamada koşullara bağlı olarak bilgisayarlar, tabletler, cep telefonları, akıllı 
tahtalar gibi araç-gereçler kullanılabilir. Video sunumunun ardından bireye hedef davranışı 
sergilemesi için fırsatlar verilir.  

Bilişsel Süreç Yaklaşımı: Problem çözme yaklaşımı olarak da adlandırılan bilişsel 
süreç yaklaşımıyla otizm spektrum bozukluğu olan bireylere sosyal becerileri tek tek ka-
zandırmak yerine, sosyal durumla ilgili olarak problem çözme becerisinin kazandırılması 
amaçlanır. Bu amaçla otizm spektrum bozukluğu olan bireylere, sosyal durum için amaçları 
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belirleme, sosyal duruma ilişkin ipuçlarından yararlanarak problemin ne olduğunu ortaya 
koyma, sosyal duruma ya da amaçlara en uygun olacak çözüm yollarını belirleme, en uygun 
olan çözüm yolunu seçme ve seçtikleri yolun sonuçlarını değerlendirmeleri öğretilir. Başka 
bir deyişle bu bireylere problem çözmek için gerekli stratejiler öğretilmiş olur. Sosyal bece-
rilerin bilişsel süreç yaklaşımıyla öğretiminde sosyal kodlama, sosyal karar verme, sosyal 
davranışta bulunma ve sosyal değerlendirme olmak üzere dört aşamalı bir süreç izlenir:

 Sosyal Kodlama: Otizm spektrum bozukluğu olan bireyler, ilk olarak var olan du-
rumu gözlemler, sosyal problemin ne olduğunu anlarlar. Bunu anlayabilmek için sosyal du-
rumu gözlemledikten sonra kendilerine “Ne oldu?” sorusunu sorarlar ve bu soruya yanıt 
verirler.

 Sosyal Karar Verme: Sosyal durumu gözlemleyip sorunun ne olduğuna karar veren 
otizm spektrum bozukluğu olan bireyler, bu durumda ne yapacakları ile ilgili alternatif çö-
züm yolları önerirler. Alternatif çözüm yollarını üretebilmek için otizm spektrum bozukluğu 
olan bireyler kendilerine “Bu kişinin yerinde olsaydım, ben neler yapabilirdim?” sorusunu 
sorar ve yapabilecekleri altenatif davranışları sıralarlar.

 Sosyal Performans: Bu aşamada sorunu çözmek için uygulayabilecekleri davranış-
larla ilgili alternatif yollar üreten otizm spektrum bozukluğu olan bireyler sosyal durumla en 
iyi şekilde baş etmelerini sağlayacak olan davranışları seçerler. Önerdikleri davranışlardan 
hangisini seçeceklerine karar vermek için otizm spektrum bozukluğu olan bireyler “Han-
gisini yapmalıyım?” sorusunu sorarlar, hangi davranışı ve neden bu davranışı seçeceğini 
söylerler.

 Sosyal Değerlendirme: Hangi davranışı seçeceğine karar veren otizm spektrum bo-
zukluğu olan bireyler seçtikleri davranışla ilgili kendilerini değerlendirirler. Başka bir deyiş-
le otizm spektrum bozukluğu olan bireyler seçtikleri davranışı sergilediklerinde, bunun so-
nuçlarının ne olacağını değerlendirirler. Burada bireylerden ortaya koyduğu çözüm yolunun 
etkililiğini değerlerlendirmeleri istenir. Bunun için otizm spektrum bozukluğu olan bireyler 
kendilerine, “Bunu yaptığımda ne hissederdim?”sorusunu sorarlar ve cevabını verirler. Daha 
sonra bireyler kendilerine “Bunu yaptığımda karşımdaki kişi ne hissederdi?” sorusunu sorar-
lar ve cevabını söylerler.

Temel Tepki Öğretimi: TTÖ yöntemi çocuklara doğal çevrelerinde öğrenme fır-
satları sunmayı amaçlayan, bilimsel araştırmalarla yerleşik düzeyde kanıta dayalı olduğu 
belirlenmiş doğal davranışsal öğretim yöntemidir. Özellikle otizm spektrum bozukluğu olan 
çocuklarda dil ve iletişim ve oyun becerilerinin öğretiminde etkili bir öğretim yöntemidir. 
Diğer doğal davranışsal dil öğretim yöntemlerinde olduğu gibi TTÖ yönteminde de amaç 
becerilerin genellemesini sağlamak, ipucu bağımlılığını önlemek ve motivasyonu destekle-
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mektir. TTÖ yönteminde hedef becerilerin kazandırılmasında, otizm spektrum bozukluğu 
olan çocuklar için hayati olduğu ve ele alındığında hedeflenmeyen becerilerin de ortaya çık-
masına yardımcı olduğu görülen temel alanlar  üzerinde durularak müdahale gerçekleştirilir. 
Bu alanlar, motivasyon, çoklu uyaranlara tepki verme, kendini yönetme, etkileşim başlatma 
ve empatidir. Bu alanlar üzerinde kaydedilecek gelişmeler; çocukların ipucu bağımlılığı-
nı azaltır, onların kendi kendilerine öğrenmelerine zemin hazırlar ve kazanılan becerilerin 
genellemesine fırsat sağlar. Motivasyon ele alınan ilk temel alanlardan biri olup TTÖ yön-
temi ile yürütülen müdahalelerde hedef beceriler; bu alanı desteklemek için geliştirilmiş tek-
niklere yer verilerek kazandırılır. Çoklu uyaranlara tepkide bulunma, nesnelerin sadece bir 
özelliğine tepkide bulunmayı değil o nesnenin farklı cinslerine de tepkide bulunmayı hedef 
alır. Kendini yönetme becerisi çocuğa uygun olan ve olmayan davranışları ayırt ettirmeyi, 
uygun davranışlar için veri toplamayı ve kendi kendisini pekiştirmeyi öğretmeyi amaçlar. 
Kendiliğinden başlatma becerileri desteklenerek bireylerin sosyal çevrelerde ve öğrenme 
ortamlarında daha aktif olması sağlanması amaçlanmaktadır. 

Karşılıklı Taklit Eğitimi: Alan yazında yeni ve bilimsel araştırmalarla desteklene-
rek kanıta dayalı bir taklit eğitimi yöntemi olan KTE, çocuk ile yetişkin etkileşimi içerisinde 
çocuğun ilgi ve katılımını amaçlamaktadır. KTE; doğal, davranışsal ve gelişimsel yakla-
şımı temel alan müdahale tekniklerinin, sosyal ve iletişimsel karşılıklılık temeline dayalı 
olarak oyun etkileşimi içerisinde model olunan nesneli eylemler ve jestlerin kendiliğinden 
taklit edilmesinin öğretiminin amaçlandığı, doğal ve davranışsal taklit eğitimi yöntemidir. 
Bu yöntem, yetişkinin çocuğun eylemlerini ve sesletimlerini taklit ettiği, yetişkinin çocuğun 
eylemlerini ve iletişim amacını eş zamanlı olarak adlandırması yoluyla betimlediği dilsel ha-
ritalama, eylemlere ilişkin model olmak amacıyla açık uyaran sunulduğu model olma ve pe-
kiştirme ve hata düzeltmek için ipucu sunma tekniklerini içermektedir. Bu yöntemde, oyun 
etkileşimi içerisinde birbirileri ile bağlamsal ilişkili gelişimsel olarak erken dönemde ortaya 
çıkmaya başlayan sosyal nesneli eylemler ve sosyal jestler hedef taklit eylemleri olarak se-
çilmektedir. On nesneli eylem ile on jest olmak üzere toplam yirmi eylemin taklit edilmesi 
paket olarak öğretilmektedir. Çocuğun belirli bir öğrenme gereksinimi yerine diğerlerinin 
iletişimsel ve sosyal açıdan ilginç olan eylemlerini sergilediğini gördüğünde, kendiliğin-
den taklit etmesi hedeflenmektedir. Bu nedenle, KTE’de eylemlere model olunurken “Sen 
de yap.” gibi sözel bir ayırt edici ipucu kullanılmamaktadır (ör. hedef nesneli eylemlerden 
oyuncak ayının beslenmesinin öğretimi yapılırken, model olma aşamasında sadece yemek 
yeme sesleri çıkarılarak “Ayıcık acıkmış.” denilmektedir). 

Kümülatif Tekrar Stratejisi: Sıra ile sunulan ögeleri, önceki ögelerle birlikte tekrar 
etmek anlamına gelmektedir. Örneğin bir öykü anlatılırken önce birinci kısım okunur ve an-
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latılır daha sonra ikinci kısım okunur ve anlatılır. Daha sonra birinci ve ikinci kısım birlikte 
anlatılır. Aynı uygulamaya öykü bitinceye kadar devam edilir. 

Alıştırmayı Artırma: Bireye cevap verme olanaklarının artırılması, akademik an-
lamdaki iyileşme için son derece önemlidir. Kazanılan yeni bilgilerin, tekrar yoluyla başarılı 
bir şekilde kalıcı ve akıcı hâle getirilmesi pek çok akademik alanda denemelerinin sayısı ile 
doğrudan bağlantılıdır. Alıştırmaları artırmak çeşitli şekillerde yapılabilir. Bir metnin tekrar-
lı olarak okutulması, öğretilen bir sesin farklı yapılar içinde okutulması ya da okunan metin 
sayısının artırılması alıştırmayı artırmanın yollarıdır. 

Çoklu Duyusal Yöntem: İleri düzeyde okuma yazma güçlüğü yaşayan bireylerin 
öğrenmekte zorlandıkları veya karıştırdıkları harf/ses ve sözcükleri öğrenmelerini destekle-
mek üzere uygulanan bir yöntemdir. Görsel, işitsel, dokunsal ve hareket duyularının bir ara-
da harekete geçirilmesine dayalıdır. Özellikle çok karıştırılan harflerin veya sözcüklerin öğ-
retiminde kullanılır. Bu yöntemde birey öğretmenin söylediği harfi/kelimeyi duyar, tekrarlar, 
tekrarlarken duyar, parmaklarıyla harfin/kelimenin üzerinden gider, kendi kas hareketlerini 
hisseder, dokunsal duyuyu alır, ellerini takip eder ve bunları yaparken harfi/kelimeyi de ses-
lendirerek kendisini duyar. Böylelikle bireylerin karıştırdıkları harfe ilişkin bilgiyi birçok 
kaynaktan gelen bilgi ile kodlaması ve dolayısıyla hatırlamasının kolaylaşması hedeflen-
mektedir. Çok yapılandırılmış bir öğretim ile çok sayıda tekrar ve pratik gerektirir.

Model Okuma/Yazma - Tekrarlı Okuma/Yazma - Okuma/Yazma Hatası Düzeltme: 
Bu teknikler ayrı ayrı uygulanabileceği gibi birlikte de uygulanabilir. Beceri temelli teknik-
ler olarak gruplanan bu tekniklerin kullanımında hedef beceriye göre model olunur (örneğin 
metni bireye okuma). Hedef beceri tekrarlı olarak uygulatılır (örneğin metni bireye tekrarlı 
olarak okutma) ve daha sonra bu uygulamalar sırasında bireyin hataları belirlenerek ya anın-
da ya da beceri sonlandıktan sonra hata düzeltme uygulanır (örneğin metinde hatalı okunan 
kelimeleri öğretmenin okuması, sonra bireye okutma). Hata düzeltme sırasında bireye tekrar 
model olunarak beceriyi gerçekleştirmesi beklenir. 

Kendini İzleme: Kendini izleme belirli bir davranışın ne kadar sıklıkla veya süre ile 
oluştuğunu belirlemek ve kaydetmektir. Kendini izlemenin iki bileşeni vardır. Bunlar ken-
dini değerlendirme ve kendini kaydetmedir. Kendini değerlendirme bir davranışın ne kadar 
sıklıkta ya da sürede oluştuğunu belirlemektir. Kendini kaydetme ise kişinin kendi perfor-
mansını bir kayıt aracı kullanarak kaydetmesidir. Kayıt araçları olarak görev aşamalarını 
içeren kayıt çizelgeleri ya da üründe hedeflenen nitelikleri içeren kayıt çizelgeleri kullanıla-
bilir. Kendini izlemede, izlenecek davranışlar temel olarak ikiye ayrılabilir: Görev üzerinde 
dikkati sürdürme ve performansı izleme. Görev üzerinde dikkati sürdürmenin amacı bireyin 
dikkat süresini artırmak ve bireyi göreve yönlendirmektir. Performansı izleme, bireyin çe-
şitli tip ürün ve sürecini izlemek için uygulanabilir. Ürün akıcılık ya da doğruluk boyutunda 
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izlenebilir. Süreç ise bir becerinin gerçekleştirilme aşamaları ya da görev basamaklarını uy-
gulama aşamaları şeklinde izlenebilir. 

Hedef Belirleme: Hedef belirleme iki amaca hizmet edebilir: Bireylerin var olan 
becerilerini geliştirmek ya da akıcılığını artırmak. Hedef koyarken aşağıdaki işlemler uygu-
lanmalıdır.

1. Bireyin mevcut performansını ortaya koyma: Bireyin geliştirilecek beceri ile ilgi-
li performansı ortaya konmalıdır. Bireyin performansı daha önce yaptığı çalışmalarla ortaya 
konabileceği gibi doğrudan da belirnelebilir. 

2. Hedefleri belirleme: Hedefler belirlenirken artışlar genellikle %10 ile %30 arasın-
da hesaplanmalıdır. Eğer hata azaltılması hedefleniyorsa aynı oran benimsenmelidir. Aynı 
zamanda hedefe ulaşmak için konulan süre de bu oranları belirlemede rol oynar.

3. Hedefin gerçekleştirilmesi için planlama yapma: Bu aşamada hedefin gerçekleş-
mesi için hangi materyallerle, ne sıklıkta ve ne zaman çalışılacağı planlanır. 

4. Planın uygulanması: Hazırlanan plan uygulanır ve uygulamada ya da belirlenen 
hedeflerde bir problem olup olmadığı gözlenir. Gerekirse değişiklik yapılabilir.

5. İzleme ve dönüt: Belirli aralıklarla birey performansı izlenerek gelişmesi hak-
kında dönüt verilir. Dönütler verilirken ilerlemenin somutlaştırılması için sütun grafikleri 
seçilebilir. 

Etkinlik Temelli Öğretim: Doğal ortamlarda öğretimin düzenlendiği ancak öğreti-
lecek hedef beceriyle ilgili davranış öncesi ve sonrası uyaranların sunulduğu, bireyin ilgileri 
göz önüne alınarak amaçların günlük rutinler ve planlanmış oyunlar içerisinde gerçekleşme-
sinin hedeflendiği bir öğretim yöntemidir. Etkinlik temelli öğretim düzenlenirken etkinlik-
lerin bireyin ilgileri dikkate alınarak seçilmesine, bireyin bireysel amaçlarının, rutinlerin ya 
da planlanmış etkinliklerin içine gömülerek öğretilmesine, işlevsel ve genellenebilen hedef 
becerilerin öğretilmesine, çevre ve davranışla doğal ve anlamlı bir ilişki içinde olan davranış 
öncesi ve sonrası uyaranların kullanılmasına dikkat edilmelidir.

Yazıca Zenginleştirilmiş Oyunlar: Yazı farkındalığı becerilerini artırmada önemli 
bir yol, yetişkin aracılığıyla yazıca zenginleştirilmiş oyunların kullanılmasıdır. Yazıca zen-
ginleştirilmiş oyunlar, bireylere yazılı dilin özelliklerini ve işlevini anlamalarını kolaylaş-
tıracak, okuryazar gibi davranmalarını sağlayacak fırsatların sunulduğu oyunlardır. Yazıca 
zenginleştirilmiş oyunlar, resimli ve yazılı hikâye kitapları gibi yazılı dili farkına vardırmak 
için zengin bir bağlam oluşturur. Bununla beraber yazı yönünden zenginleştirilmiş oyun or-
tamları da bireylerin yazılı dilin özelliklerini ve işlevini anlamalarını kolaylaştıracak fırsatlar 
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sunmaktadır. Bu oyunlar sırasında bireyler örneğin yazılı dilin özellikleri ile ilgili yazının 
okuma yönünü gösterme, bir alışveriş listesinin nasıl kullanıldığını anlayarak yazının işlevi-
nin farkına varma gibi önemli kazanımlar elde etmektedirler.

Yazıca zenginleştirilmiş oyunlar için bireylerin yaş ve gelişim özelliklerine uygun 
her türlü oyuna yazı unsurları eklenebilir. Önemli olan oyun sırasında öğretmenin yazıya 
dikkat çekerek önceden belirlediği yazı farkındalığı hedeflerine yönelik bireye model ol-
ması, rehberlik etmesidir. Örneğin Pastane oyunu. Bu oyunun genel amacı, sırayla garson 
ve müşteri rollerini oynamak, müşteri olanın menü kitapçığından sipariş vermesi ve garson 
olanın verilen siparişi getirmesidir. Bu oyunda; oyuncak mutfak gereçleri, kek, pasta, süt 
kutusu gibi yiyecek ve içecek maketleri, resimli ve yazılı menü kullanılır. Oyun sırasında 
resimli-yazılı menünün okunması sürecinde bireyin dikkati yazılara çekilir ve bu sırada he-
deflenen yazı farkındalığı becerilerinin öğretimi yapılır. Oyunun içine yazının soldan sağa 
okunma yönünü gösterme, yazı içinde bir sözcük gösterme gibi yazı farkındalığı becerile-
rinin öğretimi yapılabilir. Böylece oyun sırasında bireylerin erken okuryazarlık rollerini ve 
rutinlerini oyun içinde prova etmeleri sağlanır.

Resimli Kitap Bakma: Hedef davranışa göre bireye kitap resimleri gösterilerek re-
simler üzerinde bireyin konuşmasını sağlamak için sorular sorularak uygulanır. Bu uygu-
lama yapılırken gerektiğinde model olunmalı ve bireyden tepki istenmelidir. Eğer olayları 
anlatma, tahmin etme, mantık yürütme gibi hedef davranışların geliştirilmesi hedefleniyorsa 
resimler üzerinde tartışarak önce bu hedef davranışlara model olunmalıdır. Sonraki oturum-
larda resimlerle ipucu vererek bireyin tahmin etmesi, mantık yürütmesi vb. sağlanmalıdır. 

Şematik Düzenleyiciler: Şematik düzenleyiciler içeriği ve içerikteki ilişkiyi gör-
selleştiren araçlardır. Bu görselleştirmede içeriğin yapısına göre şemalar kullanılır. Böylece 
içerikteki ilişkilerin belirli şemalar çerçevesinde kodlanması söz konusu olur. Öğretilecek 
içerik bilgi, beceri, kavram, gerçekler ve ilkeler olabilir. Bilgileri gruplayarak sunmada en 
iyi araç şematik düzenleyicilerdir.

Şematik düzenleyiciler öğretim öncesi, sırası ve sonrası kullanılabilir. Öğretim önce-
si kullanımının amacı, sunulacak bilginin örgütsel düzenini göstermektir. Ön bilgi oluştur-
mak ya da önceki bilgiyi etkinleştirmek için kullanılabilir. Öğretim sırasında bilgileri grup-
lamak amacıyla öğretim sonunda ise bilgileri ve ilişkilerini bireyin öğrenip öğrenmediğini 
değerlendirmek ve bilgiyi özetletmek amacıyla kullanılır. 

Şematik düzenleyicilerin sunulacak içerik tiplerine göre çeşitleri bulunmaktadır. 
İçerik tipleri: Sıralama, tanımlama, neden-sonuç, karşılaştırma, problem-çözüm, kronoloji 
olabilir. Çeşitli şematik düzenleyici örneklerine genel ağdaki arama motorlarına “graphic 
organizer” kelimesi yazılarak ulaşabilir.
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Strateji Temelli Yazılı İfade Öğretimi: Yazma süreci beş temel aşamada tamamla-
nır. Bu aşamalar; planlama, taslak oluşturma, düzeltme, kontrol etme ve paylaşmayı içermek-
tedir. Planlama aşamasında seçenekler verilerek bireylerden bir konu seçmeleri, ne amaçla 
yazacaklarını ve okuyucu kitlesini belirlemeleri istenir. Seçtikleri konu hakkında bildiklerini 
beyin fırtınası yardımı ile sıralamaları ve yazma sırasına göre düzenlemeleri istenir. Bu aşa-
mada yazma için amaç belirleme, okuyucu kitlesini belirleme, konu hakkında ön bilgileri 
harekete geçirme ve bunları gruplama stratejileri kullanılır. Taslak oluşturma aşamasında, 
bireylerden planlama aşamasında üretilen ve sıralanan fikirleri yazıya dökmeleri istenir. Bu 
aşamada taslağı yazılı forma çevirme stratejisi kullanılır. Düzeltme aşamasında, bireylerden 
gözden geçirme stratejilerini kullanarak yazdıklarının yazma amaçlarına ve okuyuculara uy-
gun olup olmadığını incelemeleri ve gerekli düzeltmeleri yapmaları istenir. Kontrol etme 
aşamasında ise bireylerden cümlelerini sözcük seçimi, noktalama işaretleri, yazım kural-
ları ve cümle yapıları bakımından kontrol etmeleri  ve düzenlemeleri istenir. En son olarak 
da bireyler  yazdıklarını sınıftaki arkadaşları ile paylaşırlar ve yazdıkları metinlerden kitap 
oluştururlar. Öğretmen metin türünü belirledikten sonra bu aşamalarda kullandığı stratejilere 
yüksek sesle düşünerek model olmalı, stratejileri rehberli ve bağımsız olarak uygulatmalıdır. 
Her bir öğretim aşaması en az üç kez uygulanmalıdır. 

Okuduğunu Anlama Stratejilerinin Öğretimi: Strateji öğretimi öncesinde birey-
lere metin yapısı öğretilmelidir. Her metin türünün kendine özgü bir yapısı vardır. Bu yapı 
bireylere fark ettirildiğinde bireylerin metindeki bilgi birimlerini anlaması daha kolay ola-
caktır. Metin yapısı öğretiminde şemalar kullanılabilir. Strateji öğretiminde okuma öncesi, 
okuma sırası ve okuma sonrası stratejiler uygulanır. Okuma öncesi stratejilerin amacı, temel 
olarak okunacak metinle ilgili ön bilgi oluşturma ve okumaya karşı bireyi güdülemedir. Oku-
ma öncesi stratejilere başlık ve resimler hakkında konuşma, sorular sorma, metnin içeriği ile 
ilgili tahminlerde bulunma örnek olarak verilebilir. Okuma sırası stratejilerin amacı me-
tindeki bilgi birimlerini anlama, bu birimler arasında ilişki kurarak metni anlama ve metni 
okurken var olan bilgi ile metindeki bilgiler arasında ilişki kurmadır. Okuma sırasında bilgi 
birimlerinin altını çizme ve şemaya yerleştirme, okunan yeri anlatma ve tahmin etme gibi 
stratejiler kullanılabilir. Okuma sonrasında ise stratejiler tüm metni bütünleştirerek anlamak, 
anlaşılmayan yerleri tekrar gözden geçirmek amacıyla uygulanır. Okuma sonrası stratejile-
rin bazıları okunanları özetleme, metni anlatma ve sorulara cevap vermedir. Bu stratejilerin 
nasıl uygulandığına, seçilen metin türü ile birkaç metinde model olunur, daha sonra bireye 
metinler verilerek rehberli uygulamalar yapılır ve bireyin stratejiyi uygulaması desteklenir 
son olarak da bağımsız uygulamalar yapılarak bireyin strateji uygulamaları ve anlama geli-
şimi gözlenir. 
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Metin anlama becerisi bir derste gerçekleştirilecek bir beceri değildir. Bu nedenle 
yukarıda önerildiği şekilde birey metin anlamada bağımsızlaşıncaya kadar uygulamalara de-
vam edilmelidir. Anlama öğretiminde bir metin türü seçilerek strateji öğretimi, birey strateji-
leri uygulamada bağımsızlaşıncaya kadar uygulanırsa bireyin anlama becerisini diğer metin 
türlerine genelleyip genellemediği kontrol edilmelidir. Genellikle strateji öğretimi bir metin 
türü ile çalışıldığında birey, stratejiyi diğer metin türlerine de uygulayarak metni anlayabil-
mektedir. Bu genellemenin sağlanması için her bir metin türünün yapısı hakkında bireyin 
fikri olmalıdır. Bu nedenle bir metin türü seçilerek metin yapısı ve strateji öğretimi yapılır. 
Diğer metin türlerinde sadece metin yapısı tanıtılarak strateji öğretimi yapılmadan anlama 
performansı belirlenebilir. Ancak bazı bireyler için metin türü değiştirildiğinde metin yapısı 
tanıtımı ile birlikte bir ya da birkaç kez stratejiye model olmak gerekebilir.

Süreç Temelli Matematik Problemi Çözme Öğretimi: Problem çözme sürecinde 
öğretmen yüksek sesle düşünerek ve etkileşimsel diyaloglara yer vererek problem çözmeye 
model olmalıdır. Var olan problem durumunun üstesinden gelebilmek için bireye sadece ne 
yapması gerektiği değil, aynı zamanda nasıl yapması gerektiği de modellenmelidir. Matema-
tik probleminin nasıl çözüleceğine ilişkin olarak en temel dört basamak; problemi anlama, 
plan yapma, planı uygulama ve kontrol etme basamaklarıdır. Bu basamaklar kazandırılırken 
problem çözmeden önce bireyin problemi kendi cümleleri ile ifade etmesi sağlanmalıdır. 
Problem çözerken bireyin problemi kavramsallaştırması için şema ya da kendi çizimleri 
ile görselleştirmesi sağlanmalıdır. Problem çözüm sürecinde problemi yüksek sesle okuma, 
kendi cümleleri ile açıklama, bir görsele dönüştürme, tahminde bulunma, işlemi yapma ve 
sürecin kontrol edilmesi aşamalarında bireylere model olunmalıdır.

4. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim 
Programı’nda Ölçme ve Değerlendirme

 Özel eğitime gereksinimi olan bireyler, öğrenme sürecinde farklı ve çoklu öğren-
me tekniklerinin kullanılması ve birden çok duyuya hitap eden uygulamaların yürütülmesi 
durumunda daha rahat öğrenirler. Yetersizlikten etkilenmiş her bir bireyin yetersizlikten et-
kilenme türü, derecesi, yetersizliğin oluş zamanı, sağlanan hizmetler ve bireysel özellikleri 
birbirinden farklıdır. Buna bağlı olarak öğrenme düzeyleri de birbirinden oldukça farklılık 
göstermektedir. Bu nedenle her bireyin bireysel özelliklerine uygun olarak BEP hazırlanma-
sı gerekmektedir. BEP, yetersizlikten etkilenmiş bireyin eğitim gereksinimlerini uygun eği-
tim ortamlarında gerekli destek hizmetleriyle karşılamaya yönelik geliştirilen yazılı bir do-
kümandır. BEP, yetersizlikten etkilendiği belirlenen her bir birey için geliştirilmelidir. Özel 
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eğitime başlamadan önce BEP’in geliştirilmesi, verilecek özel eğitim hizmetinin bireyin 
gereksinimlerine uygun olarak düzenlenmesi için gereklidir. BEP; yetersizlikten etkilenmiş 
bireyin var olan performans düzeyini, yıl sonunda/dönem sonunda bireyde gerçekleşmesi 
beklenilen hedefleri, eğitim hizmetlerini ve bu hizmetlerin süresini içermelidir. Ayrıca birey 
için eğitim ortamları ya da kademeleri arasında sağlanacak geçiş hizmetlerini ve ilerlemele-
rin ölçümlenmesini de kapsamalıdır.

BEP hazırlanırken bireyin gereksinimlerinin belirlenmesi için değerlendirmelerin 
öğretim sürecinin başlangıcında, öğretim sürecinde, sonunda ve yıl sonunda yapılması ge-
rekmektedir. Bu süreçte özellikle başlangıçta kaba ve ayrıntılı değerlendirmelerin bireyin 
gerçek performansını yansıtacak şekilde yapılması önem arz etmektedir. Ölçme ve değer-
lendirme uygulamaları yürütülürken temel ilke olarak biçimlendirici (süreci değerlendirme) 
ve özetleyici değerlendirme (yıl sonu genel değerlendirme) süreçleri izlenmeli, farklı veri 
toplama yöntemleri ile ölçme araçları kullanılmalıdır. 

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı’nın ölçme 
ve değerlendirme uygulamaları; bireyin gereksinimlerinin belirlenmesi, öğretim öncesi (ön) 
değerlendirme, öğretim sonu (son) değerlendirme ve gelişimi izleme, yıl sonu değerlendir-
mesi aşamalarından oluşmaktadır. Bu değerlendirme aşamalarının uygulama süreci aşağıda 
açıklanmıştır. 

1. Bireyin Gereksinimlerinin Belirlenmesi 

Bireylerin gereksinimlerinin belirlenmesi amacıyla kaba değerlendirme yapılır. Reh-
berlik ve araştırma merkezinde (RAM) bireylerin ilgili destek eğitim programının içerdiği 
modül ve modüllerdeki bölümlerden hangilerini alacağı kaba değerlendirme sonucunda be-
lirlenir. Aynı zamanda özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde de RAM tarafından belirle-
nen modüllere ve bölümlere yönelik kaba değerlendirmeler yapılarak bireyin gereksinimleri 
daha ayrıntılı şekilde belirlenmelidir. Kaba değerlendirme sonucunda bireyin gereksinim 
alanları belirlenmeli ve hedef ve hedef davranışlar (kısa ve uzun dönemli amaçlar) koyul-
malıdır. Böylece bireyin BEP’i hazırlanır. Kaba değerlendirmede gereksinimler belirlenip 
öncelik sırasına konurken bireylerin yaşı, sınıf seviyesi, bireysel özellikleri, öğrenme özel-
likleri ve becerilerin günlük ve okul yaşamındaki işlevselliği dikkate alınmalıdır.

Bireylerin kaba değerlendirmeleri için özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde veri 
toplama süreci üç boyutta yürütülmelidir. 

I) Görüşme yapılması: Görüşmeler için birden farklı veri kaynağı kullanılmalıdır. 
Bunlar:
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a) Bireyin ailesi

b) Okulundaki öğretmenleri (okul öncesi öğretmeni, sınıf öğretmeni, rehber öğret-
men vb.)

c) Bireyin kendisi

Bireyle görüşme yapılacaksa bireyin yaşı ve performans düzeyi önem taşımaktadır.
Birey ile görüşme, bireyin ailesi ve öğretmenleriyle yapılan görüşmeleri desteklemesi ve 
zenginleştirmesi açısından anlamlı olacaktır.

II) Gözlem yapılması: Bu aşamada özellikle öğretmenin/uzmanın kendisi gözlem 
yapmalıdır. Gözlem yaparken bireye ve gözlem yapılacak ortama göre yapılandırıl-
mış ya da doğal gözlem tercih edilmelidir. Gözlem sonuçları yapılan görüşmelerle 
ilişkilendirilmelidir.

III) Kontrol listeleri, dereceli puanlama anahtarlarının (rubrik) uygulanması: 
Görüşme ve gözlemlerden sonra kontrol listeleri ve dereceli puanlama anahtarları 
kullanılarak bireyler birebir olarak ölçülmelidir. 

2. Öğretim Öncesi (Ön) Değerlendirme 

Öğretim öncesi (ön) değerlendirme, kaba değerlendirme sonucunda bireyin BEP’ ine 
seçilen hedef ve hedef davranışlara ilişkin öğretimine başlamadan önce hangi basamakta 
(düzeyde) olduğunu belirlemek amacı ile yapılacak olan ayrıntılı değerlendirmedir. 

Öğretim öncesi değerlendirmelerde her birey için birebir uygulamalar yürütülerek 
veriler toplanır. Bu aşamada Ölçüt Bağımlı Test (ÖBT), (bk. örnek form Ek 1), küçük ba-
samaklara ayrılmış becerilerin bulunduğu Kontrol Listesi (bk. örnek form Ek 2), Dereceli 
Puanlama Anahtarı (bk. örnek form Ek 3) kullanılabilir. Kullanılan ölçme araçlarından elde 
edilen veriler Performans Kayıt Formu’na kayıt edilmelidir (Ek 4). 

3. Öğretim Sonu (Son) Değerlendirme ve Gelişimi İzleme

Öğretim sonu değerlendirme; ilgili hedef davranışlarının öğretimi tamamlandıktan 
sonra bireyin davranışı ne derece kazandığını veya kavradığını görmek amacıyla yapılan 
değerlendirmedir. Bu aşamada öğretim öncesinde ayrıntılı değerlendirme araçları kullanıl-
malıdır. Ölçme araçlarından öğretim sonunda elde edilen veriler tekrar Performans Kayıt 
Formu’na (Ek 4) işaretlenmelidir. 
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Bireylerin öğretim süreci içerisinde yani ilgili hedef davranışlar kazandırılmaya çalı-
şılırken öğretim ile birlikte ölçme ve değerlendirme uygulamalarının da birlikte yürütülmesi 
öğretimin etkililiği ve verimliliği açısından önem arz etmektedir. Bu nedenle bireyin gelişi-
mini izlemeye yönelik öğretim sırasında ve oturumların sonunda değerlendirmeler yapılarak 
değerlendirme sonuçları grafiğe ya da kayıt çizelgelerine kayıt edilmelidir. Ayrıca bireyin 
ürünlerine bakılarak bireyin ilerlemesi izlenmeli ve beklenen tepkiler istenen düzeyde de-
ğilse kullanılan yöntemde, araç gereçte, ortamda, alıştırma sayısında vb. gerekli öğretimsel 
düzenlemeler yapılmalıdır. Ayrıca kayıt çizelgeleri, grafikler, birey ürünleri (çalışma yap-
rakları, ödevler vb.) dönem içerisinde belirli aralıklarla incelenerek öğretimin etkililiği ve 
verimliliği değerlendirilmelidir. Bunun sonucunda bireyin portfolyosu oluşturulmalıdır.

Portfolyo bir bireysel gelişim dosyasıdır. Bir yıl boyunca birey performans kayıtları-
nın ve çalışmalarının bir amaç doğrultusunda planlı ve düzenli bir şekilde tutulduğu, çalış-
malardan örneklerin bulunduğu, bireyin nasıl bir gelişim içinde olduğunun rahatça izlenebil-
diği bir değerlendirme türüdür. Portfolyolarla yapılan değerlendirmenin temel amacı, bireyin 
öğrenme sürecini ve sonucunu birlikte değerlendirerek bireyin nasıl bir gelişim izlediğini 
belirlemektir. Bireyin yaptığı çalışmaların sistematik olarak toplanması sonucu oluşturulan 
bireysel gelişim dosyaları bireyin farklı yeteneklerini ve düzeylerini, güçlü olduğu yönlerini, 
başarılarını ve bir süreç içindeki gelişimini bütünüyle değerlendirme imkânı vermektedir. 
Eğitim ve öğretim sürecinde uygulayacağımız hedeflere göre portfolyolar farklılaşmakta-
dır. Potfolyo çeşitleri; çalışma portfolyosu, vitrin portfolyosu ve değerlendirme portfolyosu 
şeklinde sınıflandırılabilir. Bunlardan değerlendirme portfolyosu bireyi değerlendirmek için 
öğretmenin ihtiyaç duyduğu bütün kayıtları içerir. Bu tip portfolyolar, öğretim programla-
rında belirlenmiş hedefler doğrultusunda bireyin gelişimini gösterir. Bu tür portfolyolarda 
amaç, dosyaya konan her çalışmanın puanlanarak birey başarısının değerlendirilmesidir. Bu 
portfolyolar, düzey belirlemeye yönelik değerlendirme için kullanılabilir ve öğretim progra-
mındaki hedef ve davranışlardan çoğunun kazanıldığını gösteren örnek ve en iyi çalışmaları 
içerir. Bu nedenle portfolyolar içerisinde bireylerin gelişimine ve en güçlü yönlerine odaklı 
ürünlerin konulması ve ürünler hakkında birey, öğretmen yorumlarının yazılması önem ta-
şımaktadır. 

Bu bağlamda bireylerin portfolyoları; değerlendirme sürecinde elde edilen grafikleri, 
kayıt formlarını, videoları, ses kayıtlarını ve bireyin en güçlü olduğu farklı becerileri göste-
ren ürünleri içermelidir. Portfolyo uygulamalarında; bireyin ürünlerinin, bireyselleştirilmiş 
eğitim programının, BEP Gelişimi İzleme Özet Formu’nun (Ek 5), ölçü aracı örneklerinin, 
performans kayıt formlarının, kayıt çizelgelerinin ve bireyin çalışmalarını gösteren video 
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ve ses kayıt örneklerinin tutulması sürecin daha iyi izlenmesine imkân tanıyacaktır. Bu tür 
portfolyoları değerlendirmede bütüncül (holistik) bir yaklaşım benimsenir. Portfolyoların 
paylaşımı konusunda etik ilkelere dikkat edilmeli, portfolyolar bireyin ailesi, öğretmeni ve 
RAM dışındaki kişi ya da kurumlarla paylaşılmamalıdır. 

4. Yıl Sonu Değerlendirmesi

Bu değerlendirmede izlenecek basamaklar aşağıda belirtilmiştir:

a)  Bireyin tüm performans göstergeleri (bireyin ürünleri, öğretmen gözlemleri, görüş-
meler, kayıt çizelgeleri, grafikler, bireyin bir bölümdeki ya da modüldeki perfor-
mansını gösteren Performans Kayıt Formu) bütüncül bir bakış açısıyla incelenir.

b) Bu inceleme sonucunda bireylerin performansı BEP Gelişimi İzleme Özet For-
mu’na (Ek 5) geçirilir.

c) Portfolyo içeriği tamamlanır.

d) Portfolyonun içindekileri gösteren Portfolyo Kontrol Listesi (Ek 6) doldurulur.

e) Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı (Ek 7) bireyin dosyası ile birlikte RAM’a 
gönderilir.

Portfolyo dosyası üç bölümden oluşmalıdır. Her bölümde aşağıdaki belgeler bulun-
malıdır.

Birinci Bölüm: Portfolyo Kontrol Listesi, Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı 
(her ikisi de iki tane konacak biri özel eğitim ve rehabilitasyon merkezi tarafından 
doldurulacak, diğeri boş bırakılarak RAM’da doldurulacaktır.), BEP, BEP Gelişimi 
İzleme Özet Formu (2 tane konacak biri RAM’da kalacak şekilde), öğretmenler ta-
rafından ön değerlendirme ve son değerlendirmenin kayıt edildiği Performans Kayıt 
Formları 

İkinci Bölüm: Kullanılan ölçme araçları örnekleri, gelişimi izlemede kullanılan ka-
yıt formları örnekleri ve grafik örnekleri, bireyin performansını gösteren ses kayıt ve 
video örnekleri

Üçüncü Bölüm: Bireyin öğretim süreci içerisinde yapmış olduğu çalışmalar; ödev 
örnekleri, çalışma yaprakları örnekleri, bireyin çalışmalarını gösteren video ve ses 
kayıt örnekleri vb. yer almalıdır.
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RAM Yıl Sonu Değerlendirmesi

RAM izleme süreci; BEP’te tanımlanan hedef ve hedef davranışlar çerçevesinde bi-
reyin gelişimi değerlendirilerek ve portfolyosunda sunulan bilgi ve verilerin incelenmesi 
ile gerçekleştirilir. RAM’ın değerlendirmesinde izlenecek basamaklar aşağıda belirtilmiştir:

a) Bireyin portfolyosu incelenerek Portfolyo Kontrol Listesi’nde belirtilen dokü-
manların bulunup bulunmadığı kontrol edilir. Bu form doldurularak arşivlenmek 
üzere alınır.

b)  Bireyin BEP’i, BEP Gelişimi İzleme Özet Formu, bireyin performansını gösteren 
kayıt çizelgeleri, grafikler incelenir.

c)  Bireyin performansı değerlendirilir.

d)  Bireyin BEP’i, bireyin performansını gösteren kayıt çizelgeleri, grafikler, varsa 
video ve ses kayıtları incelenerek iki kopya hâlinde dosyada bulunan Portfolyo 
Dereceli Puanlama Anahtarı (Ek 7) doldurulur.

e)  Portfolyonun güçlü ve geliştirilmesi gereken yönlerine ilişkin açıklamalar yazılır. 
Biri özel eğitim ve rehabilitasyon merkezinde diğeri de RAM’da kalacak şekilde 
düzenlenir.

f)  Yapılan değerlendirmeler ve incelemeler sonucunda bireyin gelişimine göre eği-
tim tekrar planlanır. RAM, bireyin portfolyosunda bulunan BEP Gelişimi İzleme 
Özet Formu’nun, Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı’nın ve Portfolyo Kontrol 
Listesi’nin bir örneğini alarak arşivler.

Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Programı 
Kapsamında Ölçme Araçları ve Kayıt Formları

Aşağıda yer alan ölçme araçları bireyin performansını değerlendirmek amacıyla kul-
lanılabilir.

 Ölçme Araçları

 Bireyin performansını öğretim öncesinde, sırasında ve sonunda belirlemek amacıyla 
kullanılır.

 Görüşme Formları: Özellikle kaba değerlendirme sürecinde ailelerle, bireyin oku-
lundaki öğretmenleriyle ve kendisiyle yapılan görüşmelerde kullanılan yarı yapılandırılmış 
ölçme araçlarıdır. 
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 Gözlem Formları: Kaba değerlendirme, ön değerlendirme, öğretim sürecinde değer-
lendirme ile son değerlendirme de birebir olarak bireylerin gözlemlenmesi sürecinde kulla-
nılan ölçme araçlarıdır. Gözlem formları daha çok yarı yapılandırılmış formlardır. 

 Ölçüt Bağımlı Test (ÖBT): Önceden belirlenmiş niteliklere, kişilerin sahip olup ol-
madığını ve bireylere hangi konularda öğretim yapılması gerektiğini belirlemek amacıyla 
doğrudan gözlem yoluyla kullanılan ölçme aracıdır. ÖBT; öğretim programındaki hedefler 
ve hedef davranışlara göre hazırlanır. Öğretime nereden başlanacağını gösterir ve öğretim 
sırasında bireyin gelişim kaydedip etmediği, öğretim sonrasında amaçların gerçekleşip ger-
çekleşmediği hakkında bilgi sağlar. ÖBT’de, birey performansı çoğunlukla önceden belir-
lenmiş bir ölçütle karşılaştırılır. ÖBT’ler öğretmen yapımı testler olup öğretimsel amaçları 
daha belirgin ve özel hâle getirir. Öğretimsel içeriğin sınırlarını çizer.  

 Kontrol Listesi: Bireylerin çeşitli süreçlerde daha çok hedef davranışlarının gözlen-
mesi sırasında kullanılan ve bireyin bir davranışı yapma durumunda (+), yapmaması duru-
munda (-) olacak şekilde iki kategorili tepkilerin işaretlendiği ölçme aracıdır. 

 Dereceli Puanlama Anahtarı (Rubric): Belirli bir amaç doğrultusunda birey per-
formansını ölçmek amacıyla çeşitli ölçütlerin ve her bir ölçüte ilişkin performans düzeyinin 
tanımlandığı araçlardır. Bu araçlar, hangi durumda hangi puanın verileceğinin önceden be-
lirlenmesini gerektirir. Analitik ve bütüncül (holistik) olmak üzere iki tür puanlama anahtarı 
bulunmaktadır. Bütüncül puanlama anahtarları bireyin performansı hakkında genel bir yar-
gıya ulaşmada, analitik puanlama anahtarları ise ayrıntılı bir şekilde performansın değer-
lendirilmesinde kullanılır. 

 Dereceleme Ölçeği: Dereceleme ölçekleri ölçülen özelliğe ilişkin performansı çe-
şitli düzeyleri ile tanımlayan ve ölçütlerin ne dereceye kadar olanak sağladığını gösteren 
ölçü araçlarıdır. Dereceleme ölçeklerinin iki formu vardır. Bunlardan birisi “kesinlikle ka-
tılıyorum”, “katılıyorum” gibi tepki kategorilerini içeren tutum ölçekleridir. Diğeri ise pu-
anlayıcıların bireyin performansını belli bir ölçüte göre “zayıf”, “orta”, “iyi”, “çok iyi” gibi 
sınıflandırmalarına olanak sağlayan performans dereceleme ölçekleridir.  

 Portfolyo Dereceli Puanlama Anahtarı: RAM’da bireyin portfolyosunun yeterlili-
ğini incelemek ve özel eğitim ve rehabilitasyon merkezine rehberlik sunmak amacıyla geliş-
tirilmiştir. 
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 Kayıt Formları 

 Performans Kayıt Formu: Her bir hedef davranışın ön ve son değerlendirme so-
nuçlarının işaretlendiği bir formdur. Bireyin ilgili bölümdeki hedef ve hedef davranışları 
gerçekleştirme durumu konusunda bilgi verir.

 Portfolyo Kontrol Listesi: Portfolyonun içindekileri gösteren bir kontrol listesidir.

 BEP: Bireyin gereksinimlerini, hedef ve hedef davranışları içeren bireye özgü eği-
tim programıdır.

 BEP Gelişimi İzleme Özet Formu: Bu formda ön değerlendirme sonucuna göre 
bireyin gerçekleştirdiği hedef davranış numaraları, öğretilmesi hedeflenen hedef davranış 
numaraları, çalışılan hedef davranışlar, hedeflendiği hâlde ulaşılamayan hedef davranışlar, 
ulaşılamama nedeni ve öneriler sütunları bulunmaktadır. “Çalışılan hedef davranışlar” sütu-
nuna dönem içinde öğretilen hedef davranış numaralarına, “hedeflendiği hâlde ulaşılamayan 
hedef davranışlar” sütununa öğretilemeyen hedef davranış numaralarına, “ulaşılamama ne-
deni” sütununa süre yetersizliği, donanım yetersizliği, devamsızlık gibi detaylı açıklamalara, 
“öneriler” sütununa ise her bölüm için önerilere (bölümün bireye uygunluğu, hedef davra-
nışların bireye uygunluğu, hedef davranışlardan ulaşılamayanların tekrar çalışılması vb.) yer 
verilmelidir.

5. Otizm Spektrum Bozukluğu Olan Bireyler İçin Destek Eğitim Prog-
ramı’nı Uygulamada Dikkat Edilecek Hususlar

	Modüllerin sıralanışına bağlı olarak özbakım becerilerinin günlük rutinler içeri-
sinde çalışılmasına dikkat edilmelidir.

	Günlük yaşam ve toplumsal yaşam becerilerinin doğal ortamlarda ya da benzetil-
miş ortamlar oluşturularak çalışılmasına dikkat edilmelidir. Benzetilmiş ortam-
larda gerçekleştirilen çalışmalarda otizm spektrum bozukluğu olan bireylere sık 
sık alıştırma yapma fırsatları sunulmalıdır.

	Sosyal iletişim ve etkileşim yetersizlikleri otizm spektrum bozukluğu olan birey-
lerin en temel özelliklerinden biridir. Bu becerilerin öğretiminde etkili öğretim 
yöntemleri kullanılarak sistematik öğretim yapılmalıdır.

	Öğrenmeye destek modülü, her sınıf düzeyindeki bireyle çalışılabilir.
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	Erken okuryazarlık bölümünde bulunan sesbilgisel farkındalık bölümünde söz-
cük farkındalığı, uyak farkındalığı, hece farkındalığı ve sesbirim farkındalığı ile 
ilgili hedefler ardıl beceriler içerdiğinden ardışık çalışılması gerekmektedir.

	Erken okuryazarlık öğrenme alanında bulunan ses farkındalığı becerilerinde, 
Türkçede bulunan 5-6 sesin farkındalığının tüm hedef davranışlar bağlamında 
kazandırılması, yaşı uygun olan bireyler için ses temelli cümle yöntemi ile ilk 
okuma yazma öğretimine başlamak için yeterlidir. 

	Erken okuryazarlık bölümünde bulunan hedef ve hedef davranışlar bireyleri ses 
temelli cümle yöntemi ile ilk okuma yazmaya hazırlayacak önemli becerilerdir. 
Bu nedenle bireylerin bu bölümdeki hedef davranışlar ile ilgili performansları iyi 
gözlenmelidir.

	Tüm modüllerin uygulanması sürecinde bireylerin çalışma belleği kapasitelerine 
uygun öğretim, ortam ve materyal düzenlemeleri yapılmalıdır. Otizm spektrum 
bozukluğu olan bireyler çalışma belleğinde yaygın yetersizlikler yaşayabilmekte, 
bu da onların sunulan öğretimden yararlanmalarını engelleyebilmektedir. Bu ne-
denle, bireylerde çalışma belleği kapasitelerinin belirlenmesi, buna uygun şekil-
de öğretimin sunulması ve öğretimin etkililiğinin artırılması açısından son derece 
önemlidir. Çalışma belleği ile ilgili sınırlılık yaşayan bireylere öğretim sırasında 
basit ve kısa ifadeler kullanılması, çok tekrar yapılması, hatırlatıcılar kullanıl-
ması, bilginin organize edilmiş hâlde sunulması, yeni bilginin var olan bilgi ile 
ilişkili olarak sunulması ve strateji öğretiminden yararlanılması öğrenmeyi ko-
laylaştırır. Ayrıca görevlerin basitleştirilerek ve basamaklandırılarak verilmesi, 
bilginin sunum sırasında tekrarlanması ve bireye bilgiyi işlemlemesi için yeterli 
zaman verilmesi ve bilginin sadece tekrarlanarak değil, üzerinde düşünmesini 
sağlayacak şekilde sunulması yine öğretim sırasında dikkat edilmesi gereken 
noktalardandır. 

	Otizm spektrum bozukluğu olan bireylerde bilgiyi işlemleme genellikle daha ya-
vaş bir şekilde gerçekleşmektedir. Yani bilgi sunulduğunda hızla algılanamamak-
tadır. Bu nedenle, bireyin bu konudaki özelliklerinin belirlenmesi ve gerekli ise 
buna uygun şekilde; bilginin daha yavaş sunulmasına, gerektiğinde tekrarlanma-
sına, dikkatinin bilgiye veya ilgili uyarana yönlendirilmiş olmasına, uygunsa ya-
zılı sunulmasına ve işlemleme için yeterli zaman verilmesine dikkat edilmelidir. 
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	Öğretimin mümkün olduğunca yaşantısal, öğrenme sürecine bireyi katarak eğlenceli et-
kinlikler içerisinde sunulması öğrenmenin kolay ve kalıcı olması için dikkat edilmesi ge-
reken bir husustur. 

	Okuduğunu anlama, işlem yapma, problem çözme gibi üst düzey bilişsel beceriler gerek-
tiren akademik becerilerin öğretiminde, çıkacak üründen çok ürünü ortaya çıkarmak için 
gerekli işlemlere odaklanılmalıdır. Bu amaçla da süreç modellenmeli ve ürüne ulaşmak 
için (soruların doğru cevaplanması, doğru çözülen işlem sayısı gibi) sürecin nasıl gerçek-
leştirildiği yüksek sesle düşünülerek gösterilmelidir.

	Otizm spektrum bozukluğu olan bireylerle yürütülen tüm çalışmalarda bireyler için etki-
li pekiştireçler kullanılmalıdır. Doğal uyaranlar, doğal pekiştireçler kullanılarak edinilen 
bilgi ve becerilerin kalıcılığının ve genellenmesinin gerçekleşmesi sağlamalıdır. 

	Öğretim sırasında önemli bilgilerin vurgulanması, özetlenmesi ve tekrarlanması bireyin 
önemli bilgiyi ayrıntı bilgilerden ayırt etmesi için gereklidir. 

	Birey önemli olan uyaranı ayırt etmekte ve dikkatini sürdürmekte zorlandığından dikkat 
geçişi gerektiren durumlarda önemli olan uyarana yönlendirilmelidir.

	Destek eğitim her yaş (0-99) aralığında verilebilir.
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